

Município de PALMITOS - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 41.800.000,00 | 41.800.000,00 | 8.082.959,65 | 19,34 | 21.667.272,09 | 51,84 | 20.132.727,91 |
| RECEITAS CORRENTES | 34.660.800,00 | 34.660.800,00 | 6.392.513,89 | 18,44 | 17.590.806,39 | 50,75 | 17.069.993,61 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 3.715.000,00 | 3.715.000,00 | 1.162.736,14 | 31,30 | 2.391.118,07 | 64,36 | 1.323.881,93 |
| IMPOSTOS | 2.830.000,00 | 2.830.000,00 | 878.658,05 | 31,05 | 1.774.258,64 | 62,69 | 1.055.741,36 |
| TAXAS | 885.000,00 | 885.000,00 | 284.078,09 | 32,10 | 616.859,43 | 69,70 | 268.140,57 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 650.000,00 | 650.000,00 | 124.238,40 | 19,11 | 374.366,29 | 57,59 | 275.633,71 |
| CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 650.000,00 | 650.000,00 | 124.238,40 | 19,11 | 374.366,29 | 57,59 | 275.633,71 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 310.500,00 | 310.500,00 | 92.918,77 | 29,93 | 258.305,01 | 83,19 | 52.194,99 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 5.000,00 | 5.000,00 | 236,42 | 4,73 | 1.763,43 | 35,27 | 3.236,57 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 305.500,00 | 305.500,00 | 92.682,35 | 30,34 | 256.541,58 | 83,97 | 48.958,42 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 29.600.600,00 | 29.600.600,00 | 4.875.228,41 | 16,47 | 14.265.442,28 | 48,19 | 15.335.157,72 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 29.099.300,00 | 29.099.300,00 | 4.778.640,18 | 16,42 | 14.063.061,76 | 48,33 | 15.036.238,24 |
| TRANSF. DE CONV. | 501.300,00 | 501.300,00 | 96.588,23 | 19,27 | 202.380,52 | 40,37 | 298.919,48 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 374.700,00 | 374.700,00 | 137.392,17 | 36,67 | 301.574,74 | 80,48 | 73.125,26 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 36.500,00 | 36.500,00 | 13.424,00 | 36,78 | 36.421,82 | 99,79 | 78,18 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 188.200,00 | 188.200,00 | 38.811,57 | 20,62 | 110.499,56 | 58,71 | 77.700,44 |
| RECEITAS DIVERSAS | 150.000,00 | 150.000,00 | 85.156,60 | 56,77 | 154.653,36 | 103,10 | -4.653,36 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 7.139.200,00 | 7.139.200,00 | 1.690.445,76 | 23,68 | 4.076.465,70 | 57,10 | 3.062.734,30 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 7.139.200,00 | 7.139.200,00 | 1.690.445,76 | 23,68 | 4.076.465,70 | 57,10 | 3.062.734,30 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO | 7.139.200,00 | 7.139.200,00 | 1.690.445,76 | 23,68 | 4.076.465,70 | 57,10 | 3.062.734,30 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 41.800.000,00 | 41.800.000,00 | 8.082.959,65 | 19,34 | 21.667.272,09 | 51,84 | 20.132.727,91 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 41.800.000,00 | 41.800.000,00 | 8.082.959,65 | 19,34 | 21.667.272,09 | 51,84 | 20.132.727,91 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 41.800.000,00 | 41.800.000,00 | 8.082.959,65 | 19,34 | 21.667.272,09 | 51,84 | 20.132.727,91 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | — | 935.249,68 | — | — | 498.129,81 | — | — |
| Superávit Financeiro | — | 935.249,68 | — | — | 498.129,81 | — | — |
| Reabertura de Créditos Adicionais | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 41.800.000,00 | 44.538.328,10 | 6.218.512,96 | 29.630.024,03 | 14.908.304,07 | 7.396.153,84 | 19.774.930,93 | 24.763.397,17 | 18.541.187,60 |
| DESPESAS CORRENTES | 32.361.700,00 | 33.398.485,75 | 5.131.378,13 | 20.837.612,50 | 12.560.873,25 | 6.067.195,85 | 16.161.049,90 | 17.237.435,85 | 15.001.238,71 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 18.767.516,00 | 18.671.667,34 | 3.406.001,90 | 9.502.236,75 | 9.169.430,59 | 3.479.468,98 | 9.340.361,61 | 9.331.305,73 | 8.549.748,44 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 4.600,00 | 10.400,00 | 431,10 | 1.614,89 | 13.385,11 | 1.614,89 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 13.579.184,00 | 14.711.818,41 | 1.725.376,23 | 11.330.775,75 | 3.381.042,66 | 2.587.295,77 | 6.819.073,40 | 7.892.745,01 | 6.449.875,38 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 9.418.300,00 | 11.119.842,35 | 1.087.134,83 | 8.792.411,53 | 2.327.430,82 | 1.328.957,99 | 3.613.881,03 | 7.505.961,32 | 3.539.948,89 |
| INVESTIMENTOS | 8.853.300,00 | 10.574.842,35 | 927.134,83 | 8.298.466,10 | 2.276.376,25 | 1.261.781,91 | 3.471.185,07 | 7.103.657,28 | 3.397.252,93 |
| INVERSOES FINANCEIRAS | 200.000,00 | 180.000,00 | 160.000,00 | 160.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 180.000,00 | 0,00 |
| AMORTIZACAO DA DÍVIDA | 365.000,00 | 365.000,00 | 0,00 | 333.945,43 | 31.054,57 | 67.176,08 | 142.695,96 | 222.304,04 | 142.695,96 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 41.800.000,00 | 44.538.328,10 | 6.218.512,96 | 29.630.024,03 | 14.908.304,07 | 7.396.153,84 | 19.774.930,93 | 24.763.397,17 | 18.541.187,60 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 41.800.000,00 | 44.538.328,10 | 6.218.512,96 | 29.630.024,03 | 14.908.304,07 | 7.396.153,84 | 19.774.930,93 | 24.763.397,17 | 18.541.187,60 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 1.892.341,16 | — | — |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 41.800.000,00 | 44.538.328,10 | 6.218.512,96 | 29.630.024,03 | — | 7.396.153,84 | 21.667.272,09 | — | 18.541.187,60 |

FONTE:

PALMITOS, 21/07/2016

Norberto Paulo Gonzatti
Prefeito MunicipalSilvane Salete Bonometti Caumo
Contadora CRC/SC nº023487/O-2Eberson Almir Rigoni
Controlador Interno